
CITTÀ DI MONCALIERI

SERVIZIO AVVOCATURA

DETERMINAZIONE N. 37 DEL 19/01/2021

OGGETTO: SOSTITUTO PROCESSUALE PER UDIENZE – INCARICO.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AVVOCATURA

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 5.1.2016 che ha approvato il 
nuovo Regolamento di Direzione, e che colloca il Servizio Avvocatura direttamente alle 
dipendenze del Sindaco, in quanto la professione legale non può essere subordinata alle 
strutture amministrative dell’Ente.

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 30 del 20.5.2019 di conferimento di incarico di 
Posizione Organizzativa denominata “Avvocatura” in staff al Sindaco, al sottoscritto Avv. 
Salvatore Mirabile.

Rilevato che all’Avvocatura Civica è assegnato un solo professionista abilitato al 
patrocinio legale.

Considerato che il sottoscritto avvocato risulta impossibilitato a partecipare alle 
udienze che saranno celebrate nell’arco temporale dal 26/1/21 al 15/3/21 per esigenze 
personali.

Rilevato che è necessario provvedere anche ai casi i cui  non è possibile presenziare 
alle udienze per contemporaneità di impegni professionali.

Dato atto allo stato dell’impossibilità di presenziare a n. 6 udienze fissate avanti al 
Tribunale Ordinario e al Tribunale Amministrativo Regionale e dell'impossibilità di essere 
sostituito da altro personale dipendente dell'Ente. 

Dato atto della necessità di nominare un sostituto processuale a cui delegare la 
partecipazione alle udienze ex art. 14 della legge n. 247/12 al fine di poter svolgere le 
opportune difese nell’interesse dell’Ente, come da indicazioni espressamente fornite dal 
sottoscritto avvocato dell’Ente e formalizzate negli atti processuali.



Dato atto che l'affidamento di incarichi legali, come anche recentemente indicato 
dall'Anac con Delibera n. 907 del 24 ottobre 2018, deve avvenire secondo i criteri previsti 
dall'art. 17 del D.Lgs n. 50/2016 (Linee Guida n. 12 - Affidamento dei servizi legali).

Rilevato che secondo quanto previsto dall'art. 17, sopra citato, l'affidamento degli 
incarichi legali non soggiace alle norme del Codice dei Contratti, ma a detta procedura si 
applicano unicamente i principi generali previsti dall'art. 30.

Dato atto che l'art. 4 del Codice "Principi relativi all'affidamento di contratti pubblici 
esclusi", prevede che "L'affidamento dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e 
forniture, esclusi, in tutto o in parte, dall'ambito di applicazione oggettiva del presente codice, 
avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità...".

Rilevato che il valore dell'incarico è nettamente inferiore alla soglia dei 40.000,00 euro 
al di sotto della quale è possibile procedere con l'affidamento diretto.

Ritenuto di poter procedere secondo quanto previsto dall'art. 36 lett. a) del Codice dei 
Contratti.

Dato, altresì atto, del recente approdo giurisprudenziale della Corte di Giustizia UE n. 
C-264/2019 del 6/6/2019 secondo il quale l'affidamento diretto trova giustificazione nel fatto 
che le prestazioni di servizi fornite da un avvocato si configurano solo nell'ambito di un 
rapporto intuitu personae tra l'avvocato e il suo cliente, caratterizzato dalla massima 
riservatezza.

Visto il programma per l’affidamento degli incarichi esterni per il triennio 2020/2022, 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 160 del 13/12/2019.

Rilevato che per la determinazione del compenso può farsi riferimento alle specifiche 
voci della tariffa professionale D.M. 127/04 che, sebbene abrogata, consente una 
determinazione oggettiva per le singole attività a differenza dei nuovi parametri che 
prevedono, invece, che il compenso venga determinato per fasi complessive del giudizio.

Rilevato che la legge n. 247/12 all’art. 13 prevede, in ogni caso, che il compenso 
professionale può essere pattuito fra le parti.

Dato atto che è stata chiesta la disponibilità ad assumere il seguente incarico all’Avv. 
Federico Santoro alle seguenti condizioni:

- partecipazione a n. 6 udienze  fissate avanti al Tribunale Ordinario e al Tribunale 
Amministrativo che saranno celebrate nell’arco temporale dal 26/1/21 al 15/3/21:
compenso professionale € 600,00 oltre Cpa.

Considerato che l’Avv. Federico Santoro si è dichiarato disponibile ad accettare 
l’incarico alle condizioni richieste.

Rilevato che il presente atto verrà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi 
dell’art. 15, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 33/2013, nella sezione “amministrazione trasparente”.

Considerato che con apposita procedura informatica è stato ottenuto il CIG 
identificativo: ZCB30310AE.



Considerato che occorre assumere l’impegno contabile per l’affidamento del suddetto 
incarico di difesa dell’Ente.

Rilevato, altresì, che gli atti di conferimento di incarico di patrocinio o rappresentanza 
processuale non rientrano nel novero di quelli da trasmettere alla Corte dei Conti stante 
quanto affermato dalla Corte dei Conti Sez. Controllo Piemonte par. n. 362/2013 e Corte dei 
Conti, Sez. Autonomie, deliberazione n. 6/2008.

Considerato che come da Linee Guida Anac sopra citate il presente incarico è da 
configurarsi come appalto di servizi e, dunque, non necessita del parere preventivo del 
Collegio dei Revisori dei Conti.

Visto l’art. 107, l’art. 151 e l’art. 183, commi 5-9 bis del T.U. delle Leggi 
sull'Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000 così come modificati e integrati dal D.Lgs. n. 
118/2011 e s.m.i., l’art.17 del D.Lgs. n. 165/2001, nonché gli artt. 74 e 76 dello Statuto della 
Città di Moncalieri.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 5.1.2016 che ha approvato il 
nuovo Regolamento di Direzione, e che tale atto colloca il Servizio Avvocatura direttamente 
alle dipendenze del Sindaco, in quanto la professionalità espletata non può essere subordinata 
ad altre strutture gerarchiche sovraordinate.

Visto il Decreto del Sindaco n. 30 del 20.5.2019 di conferimento di incarico di 
Posizione Organizzativa denominata “Avvocatura” in staff al Sindaco, al sottoscritto Avv. 
Salvatore Mirabile.

Considerato che il comma 3bis, dell’art. 106 del D.L 34 del 19 maggio 2020, 
convertito, con modificazioni, con la Legge n. 77 del 17 luglio 2020, ha differito il termine 
per la deliberazione del bilancio di previsione 2021 da parte degli enti locali al 31 gennaio 
2021.

Richiamato altresì l'art. 163 del TUEL che disciplina l'esercizio provvisorio.

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 165 del 13/12/2019 di approvazione 
del bilancio di previsione 2020/2022 e successive variazioni.

Viste altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 19/02/2020 di 
approvazione del Piano esecutivo di gestione 2020/2022 e successive variazioni e la 
deliberazione della Giunta Comunale, n. 439 in data 30/12/2020 che autorizza il Peg 
provvisorio per l'esercizio 2021.

Dato atto che la spesa prevista con il presente provvedimento non supera i dodicesimi 
degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione dell'esercizio 2020.

Dato atto che sul presente provvedimento devono essere rilasciati il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ed il 
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;

DETERMINA



1. Di affidare – per le motivazioni tutte indicate in premessa – incarico per la sostituzione 
processuale in n. 6 udienze, fissate avanti al Tribunale Ordinario e al Tribunale 
Amministrativo, che saranno celebrate nell’arco temporale dal 26/1/21 al 15/3/21, 
all'Avv. Federico Santoro - C.F. SNTFRC85L25F335V - con studio in Torino, Via 
Vittorio Amedeo II n. 19.

2. Di dare atto che la spesa di euro 624,00 (€ 600,00 oltre cpa 4%) per gli onorari del 
professionista incaricato, Avv. Federico Santoro - C.F. SNTFRC85L25F335V, trova 
copertura nel bilancio di previsione anno 2021 al seguente capitolo:
- capitolo 123405 ad oggetto “Incarichi per la difesa in giudizio dell'ente” - Conto 

Finanziario U.1.03.02.99.002 - Altre spese legali - 
su cui all’uopo occorre assumere apposito impegno di spesa.

3. Di dare atto che la spesa prevista con il presente provvedimento non supera i dodicesimi 
degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione dell'esercizio 2020.

4. Di dare atto che la spesa sarà esigibile nell’esercizio 2021 e che il programma del 
pagamento sopra riportato è compatibile con gli stanziamenti di bilancio dei relativi 
esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica.

5.  Di dare atto che il CIG identificativo è: ZCB30310AE.

6. Di dare atto che il presente incarico è previsto nel programma per l’affidamento degli 
incarichi esterni per il triennio 2020/2022, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 160 del 13/12/2019.

7. Di dare atto che la spesa sostenuta per gli incarichi è soggetta al rispetto del limite 
stabilito dall’art. 4, comma 1 del regolamento per l’affidamento di incarichi a soggetti 
esterni e che il limite di spesa è stato positivamente verificato.

8. Di dare atto che si provvederà a pubblicare i dati del presente incarico sul sito 
istituzionale dell’Ente, ai sensi dell’art. 15, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 33/2013, nella 
sezione “Amministrazione trasparente”.

9. Di provvedere, con successivo apposito provvedimento, al pagamento delle spettanze 
del professionista nominato, Avv. Federico Santoro, previa presentazione di regolare 
fattura elettronica, da liquidarsi entro 60 giorni dal ricevimento della stessa.

10. Di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso:
- ricorso giurisdizionale al T.A.R. Piemonte ai sensi del Codice del Processo 
amministrativo entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione del presente atto.

11. Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lvo 
18.8.2000 n. 267 e s.m.i..



Il Responsabile del Servizio Avvocatura
MIRABILE SALVATORE / 

INFOCERT SPA

(firmato digitalmente)


